
Archiv der Ev. Kirche im Rheinland

Bestand

Nachlass Pfarrer Hermann Lutze

7 NL 007

bearbeitet von Susanne Hentschel
2001

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



2

Inhalt

Vorwort Seite 3

Literatur Seite 4

Weitere Bestände Seite 4

Abkürzungsverzeichnis Seite 4

Lebenslauf Seite 5

Klassifikation Seite 7

Akten Seite 9

Index Seite 31



3

Vorwort

Hermann Lutze (1903-1983) war Pfarrer in Kleinich (1929-36), Wichlinghausen (1936-1956) und
Wuppertal-Elberfeld (1956-68), bis er 1969 in den Ruhestand trat. 

Er übte während seiner Dienstzeit verschiedene besondere kirchliche Tätigkeiten u.a. im Bereich des
katechetischen Amtes der Evangelischen Kirche im Rheinland und der Männerarbeit aus. Zudem war
er am Aufbau der CDU nach dem 2. Weltkrieg beteiligt. Weitere Angaben zur Person befinden sich in
dem Lebenslauf auf Seite 5 und in Hermann Lutzes Biographie “Halt im Wetterwind”.

Der Nachlass von Pfarrer Lutze wurde am 24.11.1988 bei Prof. Roters in Berlin von Herrn Dr. Meyer,
dem Leiter des landeskirchlichen Archivs in Düsseldorf, abgeholt. Die Klassifikation richtet sich nach
dem Beitrag von Wolfgang Stein “Kirchliche Nachlässe, insbesondere Pfarrernachlässe” (in:
Handbüchlein für Archivpfleger und Archivordner der Ev. Kirche im Rheinland, Düsseldorf 1995, S.
334-342). Bei der Bewertung wurden nur einige wenige Dubletten kassiert. Der Bestand wurde im
Juni 2001 von Staatsarchivinspektoranwärterin Susanne Hentschel im Rahmen eines Praktikums
verzeichnet.



4

Literatur

Hermann Lutze: Halt im Wetterwind. Erlebnisse und Erfahrungen aus acht Jahrzehnten
(Schriftenreihe des Vereins für Rheinische Kirchengeschichte Bd. 73), Köln 1983

Weitere Bestände

Hauptstaatsarchiv Düsseldorf “Sammlung Hüttenberger” RWN 139
Personalakte Lutze im Archiv der EKiR
Zeitungsausschnittsammlung Lutze im Archiv der EkiR

Abkürzungsverzeichnis

a.D. Außer Dienst
AT Altes Testament
CDU Christliche Demokratische Union 
D. Theologischer Doktor
Dr. Doktor 
EAK Evangelischer Arbeitskreis der CDU
EKD Evangelische Kirche Deutschland 
ev. Evangelisch
FAZ Frankfurter Allgemeine Zeitung
MdB Mitglied des Bundestages
NRZ Neue Rheinische Zeitung
NT Neues Testament
Nov. November
s. Siehe



5

Lebenslauf

• 17.1.1903: Geboren in Köln-Ehrenfeld
• 23.2.1987: Gestorben in Wuppertal

Schule und Beruf

• Volksschule am Eigelstein in Köln
• 1913-22 (Abitur): Evangelisch geprägtes Friedrich-Wilhelms-Gymnasium in Köln
• 1913 - 15 Pimpf bei “Der Wandervogel”
• 1917-19: Katechumenen- und Konfirmandenunterricht 
• 1920-30: Aktive Zeit im “Wandervogel”
• SS 1922: Uni Bonn
• WS 1922/23: Uni Wien
• SS 1923- WS 1923/24: Uni Bonn
• SS 1924- WS 1924/25: Uni Basel
• SS 1925- WS 1925/26: Uni Marburg
• 1926: Erste theologische Prüfung in Koblenz
• 1926-27: Lehrvikariat bei Pfarrer Josten in Honnef
• 1927-28: Hilfsprediger in Bergisch-Gladbach
• 1928: Zweite theologische Prüfung in Koblenz 
• 1928: Ordination in Duisburg durch Superintendent Hess 
• 1928-29: Hilfsprediger in Duisburg
• 1929-36: Pfarrer in Kleinich/Trier
• 1936-56: Pfarrer in Barmen-Wichlinghausen
• 1956-68: Pfarrer in Elberfeld-Johanneskirche
• 1969: Ruhestand

Besondere kirchliche Tätigkeit

• 1945-47: Schulreferent im Nebenamt
• 1947-53: Schulreferent im Hauptamt 
• 1947-79: Religionslehrer
• 1953: Landeskatechet
• 1954-56: Landespfarrer im katechetischen Amt
• Kreissynodalkatechet
• Synodalbeauftragter für die Männerarbeit
• Landesbeauftragter für den Kindergottesdienst



6

Privat

• 1915: Umzug aus der Kölner Altstadt in den rechtrheinischen Vorort Köln-Dellbrück
• 1917: Wohnungswechsel
• 1923: Tod des Vaters
• 1926: Tod der Mutter
• 1929: Heirat mit Hanna Jung
• 1930: Tochter Selma Elisabeth wird geboren
• 1933: Tochter Hanna Maria wird geboren
• 1937: Tochter Hildegard wird geboren
• 1968: Tod seiner Frau



7

Klassifikation

I. Biographisches

1. Privates
1.1 Biographisches
1.2 Hanna Lutze
1.3 Feste
1.3.1 Geburtstag des Hermann Lutze 1968 (65 Jahre) 
1.3.2 Geburtstag des Hermann Lutze 1973 (70 Jahre)
1.3.3 Geburtstag des Hermann Lutze 1978 (75 Jahre)
1.3.4 Geburtstag des Hermann Lutze 1983 (80 Jahre)
1.3.5 Ordinationsjubiläen, Taufen, Konfirmationen, Hochzeiten und Beerdigungen 
1.4 Reisen 
1.5 Private Korrespondenz
1.6 Gedichte
1.7 Familiäres Umfeld

II. Geschäftspapiere

Dienstliches und Privatdienstliches

2. Pfarrer in Kleinich/Trier
3. Pfarrer in Wichlinghausen
4. Pfarrer in Elberfeld-Johanneskirche
4.1 Tätigkeit als Pfarrer
4.2 Kleine Schriften und Rundbriefe 1956-63
4.3 Kleine Schriften und Rundbriefe 1964-68
4.4 Kontroverse mit Brückmann über die Kindertaufe
4.5 Kontroverse mit Präses D. Dr. Beckmann  über die Arnoldshainer Thesen
4.6 Kreissynode Elberfeld 1967
5. Pfarrer im Ruhestand 
5.1 Tätigkeit
5.2 Kleine Schriften und Rundbriefe 1969-77
5.3 Kleine Schriften und Rundbriefe 1978-84
6. Vorträge, Artikel und Predigten
6.1 Vorträge
6.1.1Credo
6.1.2 Kirche
6.1.3 Kirchengeschichte
6.1.4 Altes Testament
6.1.5 “Eigentum” aus christlicher Sicht
6.1.6 Gemeindevorträge 1927-66
6.1.7 Gemeindevorträge 1967-69
6.1.8 Gemeindevorträge 1971-82
6.1.9 Gemeindevorträge ohne Datum 



8

6.1.10 Vorträge von 1932-61
6.1.11 Vorträge von 1964-69
6.1.12 Vorträge von 1970-77
6.1.13 Vorträge ohne Datum
6.1.14 Vorträge zur Politik 1945-84
6.1.15 Vorträge zur Politik ohne Datum
6.1.16 Vorträge zur Erziehung
6.2 Artikel
6.2.1 Artikel über Glauben und Kirche
6.2.2 Artikel für den “Brief”
6.3 Predigtmeditationen und -hilfen
6.4 Predigten
6.4.1 Mose 1951-59
6.4.2 Mose 1960-76
6.4.3 Mose ohne Datum
6.4.4 Könige
6.4.5 Samuelis
6.4.6 Jesaja und Jeremia
6.4.7 Daniel
6.4.8 Apostelgeschichte 1949-59
6.4.9 Apostelgeschichte 1961-78
6.4.10 Apostelgeschichte ohne Datum

Dienstliche Nebenfunktionen

7. Lehrtätigkeit 
7.1 Vorkatechumenen-, Katechumenen- und Konfirmandenunterricht
7.2 Gemeinschaft evangelischer Erzieher in Wuppertal
7.3 Kinderstunden
7.4 Kirchlicher Unterricht
8. Schulreferent im Neben- und Hauptamt
9. Synodalbeauftragter für die Männerarbeit
9.1 Tätigkeit 1939-42
9.2 Tätigkeit 1943-66 (& ohne Datum)
10. Tätigkeit im katechetischen Amt/Landeskatechet
11. Landesbeauftragter für den Kindergottesdienst

Initiativen im vor- und außerkirchlichen Raum

12. Tätigkeit für die CDU
12.1 Tätigkeit für die CDU 1945-55
12.2 Tätigkeit für die CDU 1966-69
12.3 Tätigkeit für die CDU 1976-89
12.4 Tätigkeit für die CDU ohne Datum



9

Akten

I. Biographisches

I.1. Privates

1 Biographische Unterlagen

Enthält u.a.: Lebenslauf bis 1934; Tagebuchexzerpte 1940-1948;
Artikel "Gestapomann: Ein Pastor lügt nie!" aus der NRZ vom
17.2.1968
1.1

[ca. 1970]

2 Korrespondenz überwiegend mit seiner Ehefrau Hanna Lutze

Enthält auch: Liebesgedichte (1927); Briefe von Hermann Lutze
und ihrer Tochter; Gesprächsnotizen und Briefe aus ihrer Zeit im
Krankenhaus (1968); Todesanzeigen (1968)
1.2

1925-1968

3 Hermann Lutzes 65. Geburtstag

Enthält u.a.: Zeitungsartikel; Artikel des Landesdienstes Rheinland
vom 15. Januar 1968; Dankeskarte
1.3.1

1968

4 Hermann Lutzes 70. Geburtstag

Enthält u.a.: Gästeliste; Gratulationskarten und -briefe; Gedicht
1.3.2

1972-73

5 Hermann Lutzes 75. Geburtstag

Enthält u.a.: Einladung; Gratulationskarten und -briefe; Rede
seines Enkels
Darin: Photo von Hermann Lutze

1.3.3

1977-1978

6 Hermann Lutzes 80. Geburtstag

Enthält u.a.: Gratulationskarten und -briefe; Dankesschreiben;
Artikel "Pfarrer Hermann Lutze 80 Jahre alt" vom 30.1.1983
1.3.4

1983



10

7 Feste von Familie und Bekannten

Enthält u.a.: Brief zur Taufe seiner Tochter Hanna Maria Lutze
(1934); Karten zur Taufe seiner Enkel Nicola Scheytt und Gesina
Maria und Katarina Elisabeth Roters (1960-69); Todesanzeige von
Alice Lutze (1943);Protokoll der Beisetzung des Pastors Diether
Schneider von Karl Immer; Zeitungsartikel über den 80.
Geburtstag von Gotthold Scheytt; Karten zur Hochzeit seiner
Töchter Elisabeth und Hildegard (1956, 1960); Rede zur Hochzeit
von Ingeborg Kracht; Rede zur Konfirmation seiner Enkel Oliver
und Nicola (1972); Zeitungsartikel zu Lutzes 40.
Ordinationsjubiläum (1968); Gratulationskarten und -briefe zu
Lutzes 50. Ordinationsjubiläum (1978)
Darin: Photo seiner Enkel

Heftchen zum Gedächtnis an Diether und Gerhard Schneider
(1960)

1.3.5

1934-79

8 Reiseunterlagen

Enthält u.a.: Informationsschreiben der Reiseleitung über Rhodos;
Programm der Einkehrwoche im Exerzitienhaus St. Augustinus
Essen - Heidhausen (1972); Liste der Karwoche und Ostertage in
Maria Laach (1972); Fahrtroute Guebwiller und le Thild;
Adressenliste seiner Freunde in Israel
Darin: Fahrkarten nach Italien und Gent Sint-Pieters; Flugtickets
nach New York

1.4

1968-1972

9 Private Korrespondenz

Enthält u.a.: Brief von seiner Frau (1939); Briefe von seiner
Tochter (1954); Brief an ein Gemeindemitglied (1954); Briefe an
seine Töchter (1968, 1972); Leserbrief an den Generalanzeiger zu
dem Artikel "Dialog zwischen Orgel und Leierkasten"; Brief eines
alten Klassenkameraden zum 50. Jubiläum der Abiturientia
(1972); Familienbrief
1.5

1934-1986

10 Gedichte

Enthält u.a.: Gedichte zur Taufe seiner Tochter Hanna Maria
(1934); Gedicht auf die Kirchenleitung zum Abschied von Pastor
Stephan am 1.5.1960 von Gerda Wilmanns; Gedichte über sein
neues Haus (1970, 1972); "Abend"; "Morgen"; "Auf eine
Madonna" 
1.6

1929-1972



11

11 Unterlagen zu seinen Schwiegersöhnen Eberhard Roters und
Hans-Dietrich Froese und seiner Tochter Hildegard

Enthält u.a.: Artikel "Weder tot noch rot" aus der ZEIT vom
28.2.1969 und "Der Steuermann geht" vom 4.3.1969 über
Eberhard Roters; Prospekte über die Galerie seiner Tochter;
Werbung von Hans-Dietrich Froese
1.7

1969-1970

II. Geschäftspapiere

Dienstliches und Privatdienstliches

II.2. Pfarrer in Kleinich / Trier

12 Tätigkeit als Pfarrer in Kleinich
Enthält u.a.: Kopie des Lebenslaufs von Ernst Flatow (1925);
Artikel "Was ihr getan..." aus dem Deutschen Allgemeinen
Sonntagsblatt vom 19.2.1978; Weihnachtsbrief (1932);
Weihnachtsbrief an die Soldaten (1940); Brief an Lutze von G.
und M. Scheytt (1954)
2

1925-1954

II.3. Pfarrer in Wichlinghausen

13 Tätigkeit als Pfarrer in Wichlinghausen

Enthält u.a.: Briefe von und an andere Pastoren; Bericht über die
Schullage in Wuppertal (1946); Bericht über die Vorgehensweise
bei der Einführung der konfessionellen Schule (1946); historische
Daten zum Eckart - Kreis; Vortrag "Das neue Bibel Gedicht" (8
Seiten; 1952); Vorträge; Artikel "Politische Umschau - Ein
nachdenkliches Wort"; Vortrag "Der evangelische Lehrer und
seine evangelische Kirche" (4 Seiten; 1950); Artikel "Siebzehn
Jahre" (3 Seiten; 1953); Vortrag "Kind und Haus im Lichte der
Bibel" (6 Seiten; 1954)
Darin: Gemeindeheft "Lichter der Heimat" (1936)

3

1936-1955



12

II.4 Pfarrer in Elberfeld / Johanneskirche

14 Tätigkeit als Pfarrer in Elberfeld - Johanneskirche

Enthält u.a.: Brief an Präses Beckmann über die Erarbeitung eines
neuen Katechismus (1960); Briefe; Ablauf des Festgottesdienstes
zur Einweihung des Gemeinde- und Jugendzentrums von Lutze
(1967); Schlusswort bei der Einweihung des Gemeinde- und
Jugendzentrums (3 Seiten; 1967); Artikel "25 Jahre
Johanneskirche Elberfeld - Südstadt" vom 14.4.1974
Darin: Heftchen "Evangelischer Katechismus" (1960);
Gemeindezeitschrift "Der Brief" (1969)

4.1

1960-1974

15 Kleine Schriften und Rundbriefe aus Pfarrer Lutzes Zeit in
Elberfeld Band 1

Enthält v.a.: Bezirksrundbriefe
Darin: Heftchen "Weißt du woran du glaubst?" (1963)

4.2

1956-1963

16 Kleine Schriften und Rundbriefe aus Pfarrer Lutzes Zeit in
Elberfeld Band 2

Enthält u.a.: Bezirksrundbriefe; Artikel "Die vier Bezirkspfarrer
stellen sich vor" aus dem Brief vom Juni 1965; Artikel "Die
Aussprachen auf dem Kölner Kirchentag" aus dem Brief von
1965; Artikel "Für Hanna Zippmann" aus dem Brief vom März
1965; Artikel "Die fünf Bezirkspfarrer berichten" aus dem Brief
vom 1.1.1966; Artikel "Berichte aus den Bezirkspfarreien" aus
dem Brief vom Oktober-November 1966 / April-Mai 1967 / März-
April 1968 / November 1968; Artikel "Die Hirten" aus dem Brief
vom Dezember 1966; Artikel "Ökumenischer Gebetsgottesdienst"
aus dem Brief vom Februar-März 1967; Artikel "Todesfälle" aus
dem Brief; Artikel "Unser Gemeinde- und Jugendzentrum" aus
dem Brief vom September-Oktober 1967; Photo von Hermann
Lutze aus dem Brief vom Januar-Februar 1968
Darin: Heftchen "Deine Braut ist katholisch - Seelsorgerliche
Briefe" (1965); Heftchen "Wir evangelischen Christen und die
römisch - katholische Kirche"

4.3

1964-1968



13

17 Kontroverse mit Pastor Hans Brückmann über die Kindertaufe

Enthält u.a.: Stellungnahme von Pfarrer Lutze zu Pastor
Brückmanns Artikel "Darf die Kindertaufe heute noch die Regel
sein?"aus "Lichter der Heimat"; Gemeindeheft "Lichter der
Heimat" vom Juli 1964; Artikel "Darf die Kindertaufe heute noch
die Regel sein" aus "Lichter der Heimat" vom Juli
1964;Korrespondenz zwischen Pfarrer Lutze und Pastor
Brückmann; Korrespondenz zwischen Pastor Brückmann und
Martha Muthmann; Korrespondenz zwischen Pfarrer Lutze und
Martha Muthmann; Briefe von Pfarrer Hans Hübner an Pfarrer
Lutze und Pastor Brückmann
Darin: Gemeindeheft "Lichter der Heimat" (September 1964)

4.4

1964

18 Kontroverse mit Präses D. Dr. Beckmann über die Arnoldshainer
Thesen

Enthält u.a.: Referat über Arnoldshain (11 Seiten; 1963);
Korrespondenz zwischen Präses Beckmann und Pfarrer Lutze;
Briefe von der Kirchenkanzlei, dem Gesamtverband der
evangelischen Kirchengemeinden des Kirchenkreises Elberfeld
und dem Lutherischen Convent im Rheinland; Stellungnahme zu
den Arnoldshainer Abendmahlsthesen (1 Seite); Bemerkung zu
den Arnoldshainer Thesen (9 Seiten) 
4.5

1963-1964

19 Kreissynode Elberfeld 1967

Enthält u.a.: Bericht des "konfessionellen Ausschusses" (5 Seiten;
8.7.1967); Vorlage des "konfessionellen Ausschusses" (1 Seite;
8.7.1967); Bericht des "konfessionellen Ausschusses" (5 Seiten;
25.11.1967); Vorlage des "konfessionellen Ausschusses " (2
Seiten; 25.11.1967); Entschließung der Kreissynode Elberfeld zur
konfessionellen Lage im Kirchenkreis (2 Seiten); Artikel
"Bekenntnis der Väter - Bekenntnis zur Einheit" aus DER WEG
von 1967; Artikel "Gestaltungsaufgaben im Kirchenkreis
Elberfeld" aus dem "Weg" von 1967
4.6

1967



14

II.5 Pfarrer im Ruhestand

20 Tätigkeit als Pfarrer im Ruhestand

Enthält u.a.: Programm des Konzerts "Geistliche Musik" (1968);
Seiten aus Gesangbuch (1968); Erklärung von Pfarrer Lutze zu
dem Beschluss des Presbyteriums der evangelisch - lutherischen
Christuskirchengemeinde (1968); Bericht über das Gespräch auf
der Mitarbeiterzusammenkunft im Honigstal (1968); Antrag auf
Pensionierung (1968); Artikel "Abschied von Pfarrer Lutze" vom
8.9.1969; Entwurf einer Satzung der Evangelischen
Kirchengemeinde Elberfeld - Südstadt (1969); Artikel
"Gemeinsamer Bußgang" aus dem Paulinus vom 28.11.1971;
Artikel ">Kirche im Gespräch< gab eine Fülle von Anregungen"
vom 20.11.1971; Kurzbericht über die Familienrüstzeit in
Remlingrade von Pfarrer Gleiss (1972); Artikel "Zacher: Neue
Orgel-Dimensionen" aus dem General-Anzeiger der Stadt
Wuppertal von 1971; Pro- und Contraargumente zur Kooperativen
Schule (1978); Artikel "Ihre wichtigste >Waffe< ist das Gebet"
(1981); Brief an Professor Moltmann über Hermann Lutzes
Austritt aus der Gesellschaft für evangelische Theologen (1981);
Brief an Pfarrer Pohl (1982); Artikel "Eingangsstatement zum
Theologischen Abendgespräch" von 1984; Rundbriefe (1984-85);
Informationsblatt "EKD Informationen" (1986)
Darin: Heft "Thesen und Fragen zum Gottesdienst und zu seiner
Gestaltung" (1973); Heftchen "Handreichung - Dokumentation zur
Kooperativen Schule (Gesetz zur Änderung des
Schulverwaltungsgesetzes vom 26. Oktober 1977)"

5.1

1968-1986

21 Kleine Schriften und Rundbriefe aus Pfarrer Lutzes Zeit im
Ruhestand Band 1

Enthält v.a.: Rundbriefe
Darin: Gemeindezeitschrift "Der Brief" (März, Mai, Oktober
1969); Gemeindezeitschrift "Der Brief" (1972-1977)

5.2

1969-1977

22 Kleine Schriften und Rundbriefe aus Pfarrer Lutzes Zeit im
Ruhestand Band 2

Enthält v.a.: Rundbriefe
Darin: Gemeindezeitschrift "Der Brief" (1978-79); Heftchen "Die
Revolution Jesu”

5.3

1978-1984



15

II.6 Vorträge, Artikel und Predigten

23 Vorträge zum Credo

Enthält u.a.: Jesus Christus (8 Seiten; 1935/36); Grund und Inhalt
der christlichen Hoffnung (13 Seiten; 1937); Der Schöpfer und die
Schöpfungsordnungen (14 Seiten; 1937); Die christliche Hoffnung
(16 Seiten; 1938);Das ewige Leben (13 Seiten; 1938); Die Welt -
ein Wunderwerk Gottes (13 Seiten; 1940); Wozu ist der Mensch
da? (9 Seiten; 1941); Jesus Christus, unser Prophet (8 Seiten;
1942); Die Bedeutung der Auferstehung Jesu Christi für unseren
Glauben (4 Seiten; 1942); Der heilige Geist heiligt und erhält bei
Jesus Christus im rechten einigen Glauben (5 Seiten; 1943); Der
Gottessohn (6 Seiten); Der Menschensohn (6 Seiten); Der Mensch
- das Ebenbild Gottes (9 Seiten); Der heilige Geist allein wirkt den
wahren Glauben (4 Seiten); Der heilige Geist beruft uns und
erleuchtet uns (4 Seiten); Jesus Christus, der Weltenrichter (6
Seiten); Jesus Christus herrscht als König (Das königliche Amt
Christi) (7 Seiten); Jesus Christ, Priester und Versühner aller
seiner Diener (das hohepriesterliche Amt Jesu Christi) (6 Seiten);
Jesus Christus wird wahrhaftiger Mensch (7 Seiten)
6.1.1

1935-1943

24 Vorträge zur Kirche

Enthält u.a.: Das Geheimnis der Kirche (11 Seiten; 1937); Die
Kirche nach den lutherischen Bekenntnisschriften (20 Seiten;
1937); Der heilige Geist schafft die Gemeinde (4 Seiten; 1943);
Der heilige Geist schafft die Gemeinde durch Wort und Sakrament
(5 Seiten; 1943); Die Kirche und ihr Amt (10 Seiten; 1944); Das
Mysterium der Kirche Christi (12 Seiten; 1946); Die Kirche und
ihr Bekenntnis (10 Seiten; 1945); Die Bibel, das Buch der Kirche
(11 Seiten; 1945); Was ist es um die Sakramente? (10 Seiten;
1945); Die Kirche in der gegenwärtigen Stunde (7 Seiten; 1945);
Dienende Kirche (7 Seiten; 1946); Die Reformation (5 Seiten);
Die Stellung der Sakramente in der Kirche (4 Seiten; 1946); Die
Verantwortung des Christen für die Kirche (9 Seiten; 1947);
Kirche in dem Zeitenwandel (1 Seite; 1948); Die Kirche - unsere
Heimat (4 Seiten; 1948); Der heilige Geist wirkt das Wunder der
Kirche (2 Seiten); Ich glaube an eine, heilige, allgemeine,
christliche Kirche (4 Seiten); Kirchenzucht (4 Seiten); Dogmatik
(3 Seiten)
6.1.2

1937-1948



16

25 Vorträge zur Kirchengeschichte

Enthält u.a.: Die Reiche der Hugenotten (4 Seiten; 1935); Das
Mönchtum im Mittelalter (12 Seiten; 1936); Kirchenkampf im 19.
Jahrhundert (Das Ringen der lutherischen Kirche vor 100 Jahren)
(19 Seiten; 1939); Jesus Christus im Urteil der Jahrhunderte (2.
Teil) (12 Seiten; 1939); Jesus Christus im Urteil der Jahrhunderte
(Teil 3: Die Reformation) (9 Seiten; 1940); Jesus Christus im
Urteil der Jahrhunderte (4. Teil: Das 19. Jahrhundert) (10 Seiten;
1940); Jesus Christus im Urteil der Jahrhunderte (1. Teil) (14
Seiten; 1944); Ziegendorf (5 Seiten; 1945); Franziskus von Assisi
(4 Seiten; 1972)
6.1.3

1935-1945 (1972)

26 Vorträge zum Alten Testament

Enthält u.a.: Durchblick durch 1. Mose 1 bis 11 (2 Seiten); Auszug
aus dem Vortrag "Evangelium und Gesetz im Alten Testament" (2
Seiten; 1936); Das Gotteszeugnis von den Anfängen (6 Seiten;
1938); Der Gott Abrahams (10 Seiten; 1939); Der Gott Jakobs und
seiner Söhne (9 Seiten; 1939); Gottes Gesetz vom Sinai (11
Seiten; 1939); Jesus Christus in den Gesetzbüchern des Alten
Testaments (9 Seiten; 1939); Abraham, der Erwählte Gottes (6
Seiten; 1939); Das Alte Testament im Hebräerbrief (9 Seiten;
1939); Evangelium und Gesetz im Alten Testament (7 Seiten;
1936/39); David, der König Gottes (9 Seiten; 1939); Elia, der
Prophet Gottes" (7 Seiten); Das erste Buch der Könige (2 Seiten;
1940)
6.1.4

1936-1940

27 Vorträge zum "Eigentum" aus christlicher Sicht

Enthält u.a.: Was sagen die Reformatoren über das Eigentum? (2
Seiten); Das Eigentum in der Sicht des Neuen Testaments - 1. Wir
fragen den Herrn Christus (1 Seite); Das Eigentum in der Sicht des
Neuen Testaments - 2. Wir fragen die Apostel (1 Seite); Das
Eigentum bei den Kirchenvätern (3 Seiten); Das Eigentum bei den
Reformatoren (4 Seiten); Was sagen unsere Reformatoren über das
Eigentum (5 Seiten); Das Eigentum nach der Auffassung D.
Martin Luthers (6 Seiten)
6.1.5 

1948

28 Gemeindevorträge Band 1

Enthält u.a.: Luther und seine lieben Deutschen (12 Seiten; 1927);
Die Frau und die kirchliche Sitte (13 Seiten; 1932); Das Amt (8
Seiten; 1935); Zur Unterweisung in der lutherischen
Abendmahlslehre (4 Seiten; 1935); Menschenwort - Gotteswort (4
Seiten; 1961); Was ist Glauben? (5 Seiten; 1962); In der Freiheit
bestehen (7 Seiten; 1965); Warum ich lutherisch bin (8 Seiten;
1966); Bonhoeffer / Nachfolger (9 Seiten; 1966)
6.1.6

1927-66



17

29 Gemeindevorträge Band 2

Enthält u.a.: Skizze für die Ausführungen über das Thema "Der
Christ im Dialog mit der Welt" (6 Seiten; 1967); Der Christ im
Dialog mit der Welt (7 Seiten; 1967); Das Selbstverständnis der
Kirche in unserer Zeit - in katholischer Sicht (6 Seiten; 1967); Das
Selbstverständnis der Kirche in heutiger Zeit (7 Seiten; 1967); Das
heilige Abendmahl als Mahl der Gemeinschaft (6 Seiten; 1967);
Bericht über den Kirchentag in Hannover (8 Seiten; 1967); Die
heilige Taufe (8 Seiten; 1967); Glaube und Gemeinschaft (12
Seiten; 1967); Was wollen die Studenten? (10 Seiten; 1968);
Seelsorge (9 Seiten; 1968); Die Frage der Revolution und die
Stellung der Christen zur Revolution (2 Seiten; 1968); Vom
Predigtamt und von der Kirche (1 Seite; 1969)
6.1.7

1967-1969

30 Gemeindevorträge Band 3

Enthält u.a.: Die ökumenische Dimension des
Glaubensbekenntnisses (4 Seiten; 1971); Der gegenwärtige Stand
der Mischehenfrage (1 Seite; 1971); Alte Gemeinde - neue
Gemeinde - eine Gemeinde (3 Seiten; 1971); Auf dem Weg zur
Ökumene (4 Seiten; 1971); Die Gottesbotschaft im Alten
Testament (7 Seiten; 1972); Das Alter in der Bibel (6 Seiten;
1972); Aus der Geschichte Elberfelds (3 Seiten; 1974); Aus der
Johanneskirche (5 Seiten; 1974); Liebe Goldkonfirmanden! Liebe
Angehörige! Liebe Gemeindeglieder! (5 Seiten; 1975); Fasten ( 9
Seiten; 1979); Michaelsbruderschaft (4 Seiten; 1981); Aus meiner
Wandervogelzeit (9 Seiten; 1982)
6.1.8

1971-1982

31 Gemeindevorträge Band 4

Enthält u.a.: Shaul - von Shaul zu Paulus (5 Seiten); Pietismus und
Sozialismus in Barmen und Elberfeld (6 Seiten); Die Confessio
Augustana als ökumenisches Bekenntnis (7 Seiten); Die
Entstehung der evangelischen Kirche im Rheinland von 1945-
1948 aus der Sicht des Gemeindepfarrers (7 Seiten); Das Gebet (4
Seiten); Das Gebet der Gemeinden im Gottesdienst (4 Seiten);
Fragen zum Thema "Reformation heute" (1 Seite); Evangelisch -
lutherische Auferstehungskirchengemeinde Wuppertal - Elberfeld
(2 Seiten); Thesen zur Kindertaufe (3 Seiten); Wesen und Auftrag
des Staates in einer Zeit des Umbruchs (3 Seiten); Das Kreuz in
der Mitte (2 Seiten); Zu Dietrich Bonhoeffers "Nachfolge" (1
Seite); Der Christ im Dialog mit der Welt (3 Seiten); Der Mensch
als Person (5 Seiten); Die Auferstehung als Angelpunkt des
christlichen Glaubens (5 Seiten); Das Gespräch zwischen den
Konfessionen (17 Seiten); Die Familie (2 Seiten); Ein Dorf unter
dem Anspruch Gottes (4 Seiten); Kirchenzucht (18 Seiten); Der
Christ und der Krieg (9 Seiten); Was ist Glaube? (1 Seite); Staat
und Kirche (2 Seite); Die Auferstehung als Angelpunkt des
christlichen Glaubens (2 Seiten)
6.1.9

ohne Datum



18

32 Vorträge Band 1

Enthält u.a.:Urstand, Sündtesen und Erbsünde (14 Seiten; 1932);
Gesetz und Evangelium nach kirchlicher Lehre (9 Seiten; 1945);
Apostolische Sukzession (9 Seiten; 1958); Lutherische Stimmen
zu den Arnoldshainer Thesen (6 Seiten; 1959); Die Arnoldshainer
Thesen (4 Seiten; 1959); Das konfessionelle Problem in der
evangelischen Kirche im Rheinland (16 Seiten; 1961); Das
konfessionelle Problem in der Evangelischen Kirche im Rheinland
(13 Seiten; 1961)
6.1.10

1932-1961

33 Vorträge Band 2

Enthält u.a.: Das Gespräch zwischen den Konfessionen - Was eint
und was trennt uns? (6 Seiten; 1964); Jürgen Moltmann -
Theologie der Hoffnung (9 Seiten; 1966); Jürgen Moltmann -
Theologie der Hoffnung II (9 Seiten; 1966)
6.1.11

1964-1969

34 Vorträge Band 3

Enthält u.a.: Das Gespräch im Sterbehaus (4 Seiten; 1970); "Von
der Kirche" - Confessio Augustana, Artikel 7 (4 Seiten; 1970); Die
Bilanz des Kirchenkampfs (3 Seiten; 1970); Bethger -
Selbstverständnis der Bekennenden Kirche (5 Seiten; 1970);
Gedanken zu dem Thema eucharistische Gastfreundschaft (1 Seite;
1975); Israel: Volk - Land - Staat (11 Seiten; 1976); Die Einheit
der Kirche und des Papsttums (5 Seiten; 1977); Amt und Ämter (9
Seiten; 1977); Die Rezeption der Confessio Augustana durch die
römisch - katholische Kirche (16 Seiten; 1977); Lesefrüchte zum
Thema Geist Gottes, Taufe, Gemeinde (2 Seiten; 1977); Auszüge
aus Hans Küng - Christ sein (1 Seite; 1977); Entwicklung der
Papstkirche (4 Seiten; 1977); Papst und Unfehlbarkeit (2 Seiten;
1977)

6.1.12

1970-1977

35 Vorträge Band 4

Enthält u.a.: Die Arnoldshainer Thesen kritisch beleuchtet (6
Seiten); Die Religion ist tot - es lebe die Religion (2 Seiten); Die
Frage nach Gott (7 Seiten); Gott in Jesus Christus (17 Seiten); Der
neue Mensch (8 Seiten); Gemeinschaft der Glaubenden (7 Seiten);
Christen und Nichtchristen (5 Seiten); Geschichte und Kosmos (1
Seite); Vollendung (4 Seiten); Der Wandel im Lutherbild in der
katholischen Theologie (16 Seiten); Das Verständnis der
gemeinsam formulierten und einmütig angenommenen Sätze über
das Heilige Abendmahl (2 Seiten); Das Katechismus - Problem in
der Evangelischen Kirche im Rheinland (9 Seiten); Was ist
Glaube? (1 Seite); Themenkreis mit dem Generalthema:
Bekenntnis (6 Seiten); Die Geltung der heiligen Schrift (7 Seiten)
6.1.13

ohne Datum



19

36 Vorträge zur Politik Band 1

Enthält u.a.: Bemerkungen zu den Thesen von Herkenrath über
"Der Kirche Verantwortung für das öffentliche Leben" (4 Seiten;
1945); Zu den Sätzen über die Verantwortung der Kirche für das
öffentliche Leben (3 Seiten; 1945); Der Kirche Verantwortung für
das öffentliche Leben (2 Seiten; 1945); Christen und Politik (9
Seiten; 1945); Die Verantwortung der Christen in der Gegenwart
(7 Seiten; 1945); Zusammenbruch und neuer Aufbau (10 Seiten;
1945); Religion und Politik (II. Teil) (6 Seiten; 1946); Religion
und Politik (I. Teil) (9 Seiten; 1947); Die politische Predigt (2
Seiten, 1969); Die Stellungnahme der Kirche zu politischen,
sozialen und gesellschaftlichen Fragen (4 Seiten; 1971); Lehren
aus dem Widerstand im "dritten Reich" den jungen
Gewerkschaftlern (1 Seite; 1974); Die Lehre von den beiden
Reichen der Gegenwart (5 Seiten; 1975); Die christlichen
Tugenden im Staat (1 Seite; 1978); Pietismus und Sozialismus in
Barmen und Elberfeld (5 Seiten; 1981); Zeitungsausschnitte
6.1.14

1945-1947; 1969-
1984

37 Vorträge zur Politik Band 2

Enthält u.a.: Verhältnis von Staat und Kirche (3 Seiten); Thesen
zum Thema: Politik und Evangelium (3 Seiten); Christentum und
Politik (9 Seiten); Die Obrigkeit in der Sicht des Neuen
Testamentes (2 Seiten); Religion und Politik  (II. Teil) (7 Seiten);
Religion und Politik (I. und II.) (2 Seiten); Einführung in die
soziale Frage (3 Seiten); Der Missbrauch des christlichen
Gewissens (2 Seiten); Nun muss aber endlich Schluss sein! (3
Seiten); Die Lehre von den beiden Reichen in der Gegenwart (11
Seiten); Verdrossenheit am Staat (8 Seiten); Zusammenbruch und
Wiederaufbau (2 Seiten); Christentum und Sozialismus (9 Seiten)
6.1.15

ohne Datum

38 Vorträge zur Erziehung Band 1

Enthält u.a.: Elternhaus und Schule (9 Seiten; 1948); Johann
Hinrich Wichern als Erzieher (7 Seiten; 1948); Die Verantwortung
der Familie für eine christliche Erziehung - in der Sicht des
christlichen Hausvaters (7 Seiten; 1955); Jugend und ältere
Generationen (14 Seiten; 1959); Jugend und Elternhaus (8 Seiten;
1959); Ehe und Familie (11 Seiten; 1960)
6.1.16

1940-1963

39 Vorträge zur Erziehung Band 2

Enthält u.a.: Vom Text zum Kinde (9 Seiten); Die Familie als
Erziehungsfunktion (3 Seiten); Berufserziehung in evangelischer
Sicht (7 Seiten); Das pädagogische Vikariat (5 Seiten); Ostern in
der Familie (2 Seiten); Das Bild der rechten Schule - Das Bild des
rechten Lehrers (3 Seiten)
6.1.17

ohne Datum



20

40 Artikel über Glauben und Kirche Band 1

Enthält u.a.:Examensarbeit: Mit welchem Recht gehört die
Missionskunde in die theologische Wissenschaft? (37 Seiten;
1928); Wie ordnen wir als bekennende Gemeinde das persönliche,
häusliche und gemeindliche Leben? (14 Seiten; 1935); Christliche
Ordnung und Zucht in der Gemeinde (10 Seiten; 1935);
Kirchenzucht in der bekennenden Kirche (3 Seiten; 1935); Der
Frauenliebe Amt (5 Seiten; 1937); Bau und Ordnung der
Gemeinde Jesu Christi (8 Seiten; 1937); Auch ein Kampf um die
Kirche (Die hessische Renitenz) (8 Seiten; 1938); Die Liebe ist
erschienen (3 Seiten; 1938); Luther, Vater seines Hauses, Erzieher
seines Volkes (2 Seiten; 1938); Kirchenzucht (5 Seiten; 1940);
Was ist lutherisch? (4 Seiten; 1946); Eindrücke aus der Schweiz I
(2 Seiten; 1947); Eindrücke aus der Schweiz II (2 Seiten; 1947);
Warum ich gegen das Wort der rheinischen Synode zum Frieden
und zur Wiederaufrüstung gestimmt habe (2 Seiten; 1950); Asien
an der Elbe (2 Seiten; 1950); Vom Totensonntag zum Bußtag (1
Seite; 1951); Die Bedeutung des Küsteramtes in der Reformation
(6 Seiten; 1955); Nichts wider das Gewissen! (1 Seite; 1957);
Sohn und Pfarrer des Hunsrück (1 Seite; 1959); Zwischen Europa
und Afrika (1 Seite; 1959); Ein Pfarrer ruft "zur Sache" (1 Seite;
1961); Ein Arbeitergedicht in der Predigt? (1 Seite; 1967); Warum
ich? (1 Seite; 1971) Evangelisch vor der Reformation (1 Seite;
1972); Israel / Impressionen eines Besuches (1 Seite; 1973);
Barmen - in der Erinnerung lebendig? (1 Seite; 1973);
Erinnerungen eines "alten" Dellbrückers (1 Seite; 1973); Barmen
1934 - von einem, der dabei gewesen ist (1 Seite; 1974); Als der
große Krieg zuende war (2 Seiten; 1975); Kirche 1850 (3 Seiten;
1975); Einspruch gegen den Artikel "Auferstehung" im
"Gemeindebrief der Vereinigt-evangelischen Gemeinde
Unterbarmen - Süd" (1 Seite; 1978); Das Wunder der
Auferstehung (1 Seite; 1975); 40 Jahre Ökumenischer Arbeitskreis
(1 Seite; 1979); Luthertum und Calvinismus (4 Seiten; 1981);
"Wehrhafte Demokratie von außen und innen" (1 Seite; 1984);
Das Lima-Papier (5 Seiten; 1985)
6.2.1

1928-1985

41 Artikel über Glauben und Kirche Band 2

Enthält u.a.: Der Gottesdienst in evangelischer Sicht (2 Seiten);
Wie Juden heute über die Auferstehung Jesu denken (1 Seite);
Ehepaararbeit (5 Seiten); Kirchenzucht nach Sponheim´scher
Kirchenordnung (8 Seiten)
6.2.2

ohne Datum



21

42 Artikel für die Gemeindezeitschrift "Der Brief"

Enthält u.a.: Ins Christentum hineingeboren (2 Seiten);
Konfirmation? Konfirmation! (2 Seiten); Die neue Presbyter-
Wahlordnung (2 Seiten); Warum Gemeinde - Seminar? (2 Seiten);
Kreuz und Auferstehung (3 Seiten); Die Landessynode (5 Seiten);
Ökumenischer Gebetsgottesdienst (1 Seite); Gedanken zu den
Plänen, unser Gemeindeblatt "Der Brief" abzuschaffen (2 Seiten)
6.2.3

ohne Datum

43 Predigtmeditationen und -hilfen

Enthält u.a.: Predigthilfe zum 1. Januar - Das altkirchliche
Evangelium: Lukas 2,21 (1 Seite; 1937; Predigthilfe zum 3. Januar
- Das altkirchliche Evangelium: Matthäus 2,13 bis 23 (1 Seite;
1937); Predigthilfe für den Sonntag Lätare - Das altkirchliche
Evangelium: Johannes 6,1 bis 15 (2 Seiten; 1937); Die Deutsche
Evangelische Kirche in Böhmen, Mähren und Schlesien (2 Seiten;
1937); Predigthilfe für den Sonntag Stuli - Das altkirchliche
Evangelium: Lukas 11,14 bis 28 (1 Seite; 1937); Predigthilfe für
den Sonntag Invokavit - Das altkirchliche Evangelium: Matthäus
4,1 bis 11 (2 Seiten; 1937); Predigthilfe zum Sonntag
Septuagesimä - Das altkirchliche Evangelium: Matthäus 20,1 bis
16 (2 Seiten; 1937); Predigthilfe zum Sonntag Sepagesimä - Das
altkirchliche Evangelium: Lukas 8,4 bis 15 (1 Seite; 1937);
Predigthilfe zum zweiten Sonntag nach Epiphanias - Das
altkirchliche Evangelium: Johannes 2,1 bis 11 (1 Seite; 1937);
Predigthilfe für den ersten Weihnachtstag - Das neukirchliche
Evangelium: Matthäus 1,18 bis 23 (1 Seite; 1938); Predigthilfe für
den zweiten Weihnachtstag - Das neukirchliche Evangelium:
Johannes 1,1 bis 14 (2 Seiten; 1938); Predigthilfe für den vierten
Adventssonntag (1 Seite; 1938); Predigthilfe für den dritten
Adventssonntag - Das neukirchliche Evangelium: Matthäus 3,1 bis
11 (1 Seite; 1938); Predigthilfe für den zweiten Adventssonntag -
Das neukirchliche Evangelium: Lukas 17,20 bis 30 (1 Seite;
1938); Predigthilfe für den ersten Adventssonntag - Lukas 1,68 bis
79: Das neukirchliche Evangelium (1 Seite; 1938); Predigthilfe
zum letzten Sonntag nach Trinitatis (Totensonntag) - Die
altkirchliche Epistel: 2. Petri 3,3 bis 14 (1 Seite; 1938);
Predigthilfe für den zweiundzwanzigsten Sonntag nach Trinitatis -
Die altkirchliche Epistel: Philipper 1,3 bis 11 (1 Seite; 1938); Das
Weihnachten das Fest der Liebe sei, ... (6 Seiten)
6.3

1937-1971



22

44 Predigten zu Mose Band 1

Enthält u.a.: 1. Mose 2, 4 - 25 (3 Seiten; 1951); 1. Mose 3, 1 - 24
(3 Seiten; 1951); 1. Mose 1, 1 - 23 (3 Seiten; 1951); 2. Mose 19, 1
- 8, 16  - 19 (4 Seiten; 1952); 1. Mose 12, 1 - 8 (4 Seiten; 1955); 1.
Mose 12, 1 - 8 (3 Seiten; 1955); 1. Mose 13, 1 - 15 (3 Seiten;
1955); 1. Mose 18, 1 - 5, 16 - 33 (4 Seiten; 1955); 1. Mose 19, 1 -
5, 11 - 17, 24 - 29 (3 Seiten; 1955); 1. Mose 1, 1 - 27 (2 Seiten;
1959); 1. Mose 13, 1 - 18 (5 Seiten; 1959); 1. Mose 1, 1 - 27 (3
Seiten; 1959); 1. Mose 8, 1 - 2 / 9, 12. 13  (3 Seiten; 1959); 1.
Mose 6, 5 - 8, 13 - 22, 7, 17 - 24 (2 Seiten; 1959); 1. Mose 11, 1 -
9 (4 Seiten; 1959); 1. Mose 19, 1 - 3, 15 - 17, 24 - 29 (2 Seiten;
1959); 1. Mose 11, 1 - 9 (4 Seiten; 1959); 1. Mose 13, 1 - 18 (4
Seiten; 1959); 1. Mose 28, 10 - 22 (3 Seiten; 1959)
6.4.1

1951-1959

45 Predigten zu Mose Band 2

Enthält u.a.: 1. Mose 37, 3 - 36 (3 Seiten, 1960); 1. Mose 39, 1 -
23 (2 Seiten; 1960); 1. Mose 41, 1 - 16, 25 - 43 (2 Seiten; 1960);
1. Mose 40, 1 - 23 (3 Seiten; 1960); 4. Mose 21, 4 - 9 (3 Seiten;
1960); 1. Mose 12, 1 - 8 (3 Seiten; 1963); 1. Mose 13, 1 - 18 (3
Seiten; 1963); 1. Mose 18, 1 - 16 (2 Seiten; 1963); 1. Mose 18, 16
- 33 (1 Seite; 1963); 1. Mose 19, 1 - 7. 9 - 11. 15 - 17. 24 - 29 (2
Seiten; 1963); 1. Mose 22, 1 - 19 (1 Seite; 1963); 1. Mose 24, 1 -
4. 10 - 38. 49 - 67 (1 Seite; 1963); 1. Mose 25, 24. 27 / 27, 1 - 41
(3 Seiten; 1963); 1. Mose 28, 10 - 22 (2 Seiten, 1963); 1. Mose 32,
4 - 8a. 10 - 14. 22 - 32 / 33, 1 - 4 (2 Seiten; 1963); 4. Mose 13, 1.
2. 25 - 33 / 14, 1 - 11 (4 Seiten; 1964); 2. Mose 6, 1 / 12, 1 - 14.
28. 33 (1964); 2. Mose 32, 1 - 20 (2 Seiten; 1964); 4. Mose 13,
1.2.25 - 33, 14, 1 - 11 (3 Seiten; 1964); 1. Mose 45 - 47 (4 Seiten;
1976)
6.4.2

1960-1964; 1976

46 Predigten zu Mose Band 3

Enthält u.a.: Gott führt sein Volk aus der Sklaverei (2 Seiten); 1.
Mose 32, 3 - 7a. 9 - 13. 21 - 31 /  33, 1 - 4 (3 Seiten); 2. Mose 19,
1 - 8, 16 - 19 (3 Seiten); 4. Mose 21, 4 - 9 (2 Seiten); 1. Mose 45,
16 - 28 / 1. Mose 46, 1 - 7; 28 - 30 / 1. Mose 47, 11 - 12 (6
Seiten); 1. Mose 28, 10 - 22 (3 Seiten); 1. Mose 25, 23 / 1. Mose
27, 1 - 41 (3 Seiten); 1. Mose 25, 24. 27 / 27, 1 - 41 (3 Seiten); 1.
Mose 12, 1 - 7 (1 Seite)
6.4.3

ohne Datum

47 Predigten zu den Königen

Enthält u.a.: 2. Könige 5 (2 Seiten; 1966); 1. Könige 18, 21 - 40 (3
Seiten); 1. Könige 17, 8 - 16 (4 Seiten; 1972); 1. Könige 18, 21 -
39 ( 3 Seiten; 1972); 1. Könige 17, 1 - 7 (4 Seiten; 1972)
6.4.4

1966-1972



23

48 Predigten zu Samuelis

Enthält u.a.: 1. Samuelis 31, 1 - 6 / 2. Samuelis 1, 17. 23 - 27 / 2,
1. 4 (3 Seiten; 1957); 1. Samuelis 16, 1 - 13 (3 Seiten; 1961); 1.
Samuelis 17, 1 - 11. 16 - 25. 32. 33. 37 - 51 (3 Seiten; 1961); 1.
Samuelis 18, 1 - 12, 20, 1. 2. 17. 18. 27 - 35a, 41 b. 42 (3
Seiten;1961); 1. Samuelis 1, 1 - 20 (3 Seiten; 1969); 1. Samuelis 3,
1 - 21 (3 Seiten; 1969); 1. Samuelis 15, 1 - 3. 1 - 28 (2 Seiten); 1.
Samuelis 16, 1 - 13 (3 Seiten; 1969)
6.4.5

1957-1969

49 Predigten zu Jesaja und Jeremia

Enthält u.a.: Jesaja 61 -13 (3 Seiten; 1949); Jesaja 6, 1 - 8 (2
Seiten; 1954); Jesaja 6, 1 - 8 (3 Seiten; 1954); Jesaja 37, 14 - 13.
33 - 38 (4 Seiten; 1958); Jeremia 37, 11 - 21 / 38, 1 - 13
6.4.6

1949-1958

50 Predigten zu Daniel

Enthält u.a.: Daniel 6 (4 Seiten; 1958); Hörspiel über Daniel 3, 1 -
30 (6 Seiten)
Darin: Heftchen "Der Kinderbote" (Daniel 1; 1966); Heftchen
"Der Kinderbote" (Daniel 6; 1966); Heftchen "Der Kinderbote"
(Daniel 5; 1966)

6.4.7

1958-1966

51 Predigten zur Apostelgeschichte Band 1

Enthält u.a.: Apostelgeschichte 6, 1 - 6 (3 Seiten; 1949);
Apostelgeschichte 8, 26 - 39 (3 Seiten; 1949); Apostelgeschichte
9, 1 - 19a (3 Seiten; 1950); Apostelgeschichte 12, 25 - 13, 12 (2
Seiten; 1950); Apostelgeschichte 14, 8 - 28 (3 Seiten; 1950);
Apostelgeschichte 19, 8 - 22 (2 Seiten; 1954); Apostelgeschichte
14, 8 - 20 (2 Seiten; 1957); Apostelgeschichte 13, 2. 3. 14. 42 - 52
(2 Seiten; 1957);  Apostelgeschichte 16, 9 - 15 (3 Seiten; 1957);
Apostelgeschichte 16, 16 - 30 (3 Seiten; 1957); Apostelgeschichte
1, 4 - 11 (4 Seiten; 1958); Apostelgeschichte 20, 17 - 19. 25. (28)
36 - 38 / 21, 10 - 14 (2 Seiten; 1958); Apostelgeschichte 21, 15 -
19. 27 - 39 (3 Seiten; 1958); Apostelgeschichte 23, 11 - 35 (3
Seiten; 1958); Apostelgeschichte 27, 19 - 14. 20 - 20. 39 - 44 / 28,
16 (3 Seiten; 1958); Apostelgeschichte 2, 1 - 18 (4 Seiten; 1959)
Darin: Heftchen "Der Kinderbote" (Apostelgeschichte 1, 8; 1957);
Heftchen "Der Kinderbote" (Apostelgeschichte 9, 1 - 20; 1957);
Heftchen "Der Kinderbote" (Apostelgeschichte 13, 42 - 52; 1957)

6.4.8

1949-1959



24

52 Predigten zur Apostelgeschichte Band 2

Enthält u.a.: Apostelgeschichte 1, 10 - 14 (2 Seiten; 1961);
Apostelgeschichte 1, 4 - 11 (5 Seiten; 1963); Apostelgeschichte 2,
1 - 18. 36 (5 Seiten; 1963); Apostelgeschichte 1, 12 - 26 (1 Seite;
1963); Apostelgeschichte 2, 37 - 47 (3 Seiten; 1963);
Apostelgeschichte 3, 1 - 16 (3 Seiten; 1963); Apostelgeschichte 4,
1 - 22 (3 Seiten; 1963); Apostelgeschichte 16, 16 - 40 (6 Seiten;
1963); Apostelgeschichte 1, 4 - 14 (4 Seiten; 1965);
Apostelgeschichte 2, 1 - 18 (4 Seiten; 1965); Apostelgeschichte 2,
1 - 16 (5 Seiten; 1965); Apostelgeschichte 16, 6 - 15 (3 Seiten;
1965); Apostelgeschichte 16, 16 - 40 (3 Seiten; 1965);
Apostelgeschichte 18, 1 - 18 (3 Seiten; 1965); Apostelgeschichte
1, 10 - 14 (1 Seite; 1966); Apostelgeschichte 19,  23 - 40 (4
Seiten; 1977); Apostelgeschichte 23, 11 - 35 (4 Seiten; 1977);
Apostelgeschichte 27 i. A. Phil. 1, 12 - 14 / 4, 4 - 7 (3 Seiten;
1977); Matthäus 25, 14 - 30 (3 Seiten; 1977); Römer 1, 1 - 17 (4
Seiten; 1978) 
Darin: Heftchen "Der Kinderbote " (Apostelgeschichte 1, 12 - 26;
1964)

6.4.9

1961-1978

53 Predigten zur Apostelgeschichte Band 3 

Enthält u.a.: Der unfruchtbare Feigenbaum (2 Seiten); Gehet hin in
alle Welt: Von den Juden zu den Heiden (2 Seiten); Gehet hin in
alle Welt: Die falschen Götzen macht zu Spott (2 Seiten)
6.4.10

ohne Datum

II.7 Lehrtätigkeit

54 Vorkatechumen-, Katechumen- und Konfirmationsunterricht

Enthält u.a.: Antrag der Kommission Graeber, Kockelke,
Lohmann, Lutze, Voget betreffend Vorkatechumenat und
Christenlehre (10 Seiten; 1937); Entwurf der Anträge der
Kommission Graeber, Kockelke, Lohmann, Lutze, Voget für die
Bekenntnis - Kreissynode (2 Seiten); Beschlüsse der Bekenntnis -
Kreissynoden von Trarbach und Trier (2 Seiten; 1936); Vortrag
"Zur Frage des Vor- und Nachkatechumenates" (5 Seiten; 1938);
Vortrag "Christus in den Geschichtsbüchern des Alten
Testaments" (6 Seiten; 1939); Vortrag "Evangelische
Christenlehre" (1 Seite); Konfirmationselternabend (4 Seiten;
1939); Vortrag "Zum Ausbau des kirchlichen Katechumenats" (10
Seiten; 1940); Vortrag "Sinn und Aufgaben der kirchlichen
Unterweisung" (3 Seiten; 1942); Eltern unserer Katechumenen
und Konfirmanden! (2 Seiten); Artikel "Zwischen Prüfung und
Konfirmation" aus dem "Weg" vom 25.1.1959; Lehrplan für die
Diaspora (9 Seiten); Neu bearbeiteter Lehrplan für den
Vorkatechumenen - Unterricht (4 Seiten); Lehrplan für einen
einjährigen Vorkatechumenen - Unterricht (4 Seiten); Entwurf für
einen Presbyteriumsbeschluss betreffend Vorkatechumenat (1

1936-1959



25

Seite); Fragebesprechung auf einer Rüstzeit neukonfirmierter
Mädchen in Haus Quellengrund (4 Seiten)
7.1

55 Tätigkeit in der Gemeinschaft evangelischer Erzieher in Wuppertal

Enthält u.a.: Vortrag "Die konfessionelle Schule" (6 Seiten; 1946);
Vortrag "Die Erzväter in der christlichen Unterweisung" (14
Seiten; 1946); Vortrag "Die Apostelgeschichte in der
evangelischen Unterweisung" (7 Seiten; 1948); Bericht über die
Lehrerversammlung im Anschluss an den Essener Kirchtag
(1950); Artikel "Aus der Arbeit der Gemeinschaft evangelischer
Erzieher in Wuppertal" aus "Mitteilungen" vom Dezember 1950;
Artikel "Kirche und Schule" aus dem Heftchen "Berichte über die
Arbeitsgebiete der Synode" vom 13. November 1952; Artikel
"Jugend darf nicht nur den >Job< sehen"; Gutachten des
Schulgesetzausschusses der Gemeinschaft evangelischer Erzieher
in Wuppertal; Kurzer Bericht über die Arbeit der Gemeinschaft
evangelischer Erzieher in Wuppertal; Zum Protest der
Lehrerschaft (3 Seiten); Bemerkung zur Eingabe des
Arbeitskreises Evangelischer Religionslehrer an Höheren Schulen
des Rheinlandes
7.2

1946-1952

56 Kinderstunden

Enthält u.a.: Plan für die Wochen zwischen dem 6. und 9. Sonntag
nach Trinitatis; Plan für die Wochen zwischen dem 10. und 14.
bzw. 15. Sonntag nach Trinitatis; Plan für die Wochen zwischen
dem 16. und 20. Sonntag nach Trinitatis; Vorbemerkungen zu dem
Stoffplan für die evangelischen Kinderstunden
7.3

ohne Datum

57 Kirchlicher Unterricht

Enthält u.a.:Vortrag "Lehr- und Lernstoff im kirchlichen
Unterricht" (8 Seiten; 1938); Vortrag "Der Aufbau einer
Unterrichtsstunde" (14 Seiten; 1938);Vortrag "Wesen, Aufgabe,
Grenze, Notwendigkeit und Ziel des kirchlichen Unterrichtes" (19
Seiten; 1938); Vortrag "Wie finden wir in der christlichen Kirche
den kirchlichen Unterricht?" (2 Seiten; 1938); Elternbriefe;
Gemeindefragen; Vortrag "Der Aufbau der kirchlichen in den
Gemeinden" (1 Seite); Plan für die Elternversammlung (1941);
Leitsätze: Die Kirche im Unterricht
7.4

1938-1948



26

II.8 Schulreferent im Neben- und Hauptamt

58 Tätigkeit als Schulreferent im Neben- und Hauptamt

Enthält u.a.: Bericht des Schulreferenten für die Barmer
Kreissynode 1949; Bericht des hauptamtlichen Schulreferenten 
für die Barmer Kreissynode 1950; Vortrag "Die Bekenntnisschule"
(5 Seiten; 1950); Leserbrief "Kirche und Lehrerschaft" in "Kirche
der Zeit" vom April 1950; Brief an Pfarrer Lauffs (1955); Text
"Zur Fortsetzung des Gespräches vom 16. März (nicht zur
Veröffentlichung, sondern zur stillen Besinnung bestimmt)" (2
Seiten; 1951); Begründung der Punkte 4c und 5 der "Ordnung der
Durchführung der kirchlichen Bevollmächtigung des
Religionslehrers" (1951); Bericht des Schulreferenten (1951);
Bericht des Schulreferenten (1952); Vortrag "Die Evangelische
Unterweisung an der Berufsschule" (3 Seiten; 1953); Vortrag
"Kirche und Schule in der Begegnung" (6 Seiten; 1953); Vortrag
"Die theologischen Grundlagen des Bochumer Lehrplanes (6
Seiten; 1953); Bericht des Schulreferenten (1956); Vortrag "Bei
mir zu Hause" (4 Seiten; 1959); Vortrag "Gedanken zur
Daseinsgestaltung" (2 Seiten); Bemerkungen zum
Landesschulgesetzentwurf; Lehrplanentwurf für die Evangelische
Unterweisung in Kindergärtnerinnen - Seminaren; Vortrag "Um
die Bekenntnisschule" (7 Seiten)
8

1949-1959

II.9 Synodalbeauftragter für die Männerarbeit

59 Tätigkeit als Synodalbeauftragter für die Männerarbeit Band 1
Enthält u.a.: Artikel "Männerdienst als Männerbruderschaft" aus
"Mitteilungen" von 1938; Vortrag "Männerdienst als
Männerbruderschaft" (17 Seiten; 1938); Vortrag "Evangelischer
Männerdienst" (10 Seiten; 1938); Einladungen zum Männerdienst
- Abend (1939); Vortrag "Sinn und Aufgaben unserer Seelsorge an
den Männern" (12 Seiten; 1939); Bearbeitung des Vortrags
"Männerdienst als Männerbruderschaft" (8 Seiten; 1939); Vortrag
"Ich glaube, dass Jesus Christus sei mein Herr" (11 Seiten; 1939);
Leitsätze zum Vortrag "Evangelischer kirchlicher Männerdienst
im Frieden und Krieg"; Vortrag "Evangelisch kirchlicher
Männerdienst - Praktische Ratschläge" (3 Seiten; 1942); Vortrag
"Für wen lebst du? Für dich oder für Christus?" (8 Seiten; 1942)
9.1

1938-1942

60 Tätigkeit als Synodalbeauftragter für die Männerarbeit Band 2

Enthält u.a.: Vortrag "Du Mann und dein Gott" (9 Seiten; 1943);
Vortrag "Du Mann und deine Gemeinde" (7 Seiten; 1943); Vortrag
"Wir rufen die Männer!" (8 Seiten; 1946); Vortrag "Männerarbeit
in der Großstadt" (5 Seiten; 1946); Vortrag "Aufgaben und Ämter
in der Männerarbeit" (3 Seiten; 1947); Vortrag "Wozu ist der

1943-1966



27

Mann da?" (7 Seiten; 1951); Brief von Pfarrer Rehmann (1952);
Artikel "Warum bin ich lutherisch?" aus dem "Weg" von 1966;
Artikel "Warum bin ich reformiert?" aus dem "Weg" von 1966;
Vortrag "Du Mann und dein Haus" (9 Seiten); Artikel "Eltern und
Schule"; Artikel "Männerdienst als Männerbruderschaft"  (9
Seiten); Vortrag "Evangelische Männerarbeit heute" (6 Seiten)
9.2

II.10 Tätigkeit im katechetischen Amt / Landeskatechet

61 Tätigkeit im katechetischen Amt / als Landeskatechet
Enthält u.a.: Brief an Präses D. Held (1955); Brief an den
Bundeskanzler (1956); Gutachten zu dem Entwurf des
Kirchengesetzes für katechetischen Dienst vom 22. Oktober 1956;
Rundbrief (1956); Vortrag "Die Situation der Katecheten heute"
(1954); Vortrag "Der Lehrplan für die Diaspora" (3 Seiten; 1956);
Vortrag "Pädagogik und Katechetik in der DDR. Ein Bericht." (5
Seiten; 1954); Vortrag "Die Freude am Herrn ist unsere Stärke" (7
Seiten); Vortrag "Der Dienst des Katecheten in der rheinischen
Kirche" (12 Seiten; 1955); Brief an Pfarrer Heidtmann (1955);
Vortrag "Pfarramtlicher Unterricht und evangelische
Unterweisung" (1 Seite); Vortrag "Die römisch - katholische
Kirche und wir" (3 Seiten); Vortrag "Bericht über die Arbeit des
Katechetischen Amtes der Evangelischen Kirche im Rheinland" (2
Seiten); Bericht des Kreiskatecheten
Darin: Heftchen "Zur Methode der evangelischen Unterweisung
im 7. und 8. Schuljahr - Sonderdruck aus Gauger / Lutze
>Arbeitshilfe für die evanglische Unterweisung< Band III /
Oberstufe"

10

1954-1956

I.11 Landesbeauftragter für den Kindergottesdienst

62 Tätigkeit als Landesbeauftragter für den Kindergottesdienst

Enthält u.a.: Vortrag "Die Verantwortung der Gemeinde
gegenüber der getauften Jugend" (9 Seiten; 1937); Vortrag "Unser
Kindergottesdienstausflug" (2 Seiten); Vortrag "Die katechetisch -
lehrhaften Notwendigkeiten des Kindergottesdienstes" (2 Seiten;
1940)
11

1937-1940

II.12 Tätigkeit für die CDU



28

63 Tätigkeit für die CDU Band 1

Enthält u.a.: Vortrag "Warum christliche Volkspartei
Deutschlands?" (4 Seiten; 1945); Vortrag "An die Bevölkerung
Düsseldorfs" (2 Seiten); Gesprächsnotizen vom Gespräch mit
Herrn Conrad (1945); Rundschreiben der Christlich -
Demokratischen Partei des Rheinlandes - Bericht über die
Gründungsversammlung der Christlich Demokratischen Partei des
Rheinlandes (1945); Artikel "Ist in evangelischer Sicht eine
christliche Partei nötig oder möglich?" (7 Seiten; 1945); Artikel
"Nachwort zu der Schrift: Ist in evanglischer Sicht eine christliche
Partei nötig oder möglich?" (5 Seiten); Einladung der Jungen
Union des Rheinlandes (1955)
Darin: Heftchen "Ist in evangelischer Sicht eine christliche Partei
nötig oder möglich?"

12.1

1945; 1955

64 Tätigkeit für die CDU Band 2

Enthält u.a.: Vortrag von Otto Schmidt auf der 20 - Jahr - Feier der
Christlich - Demokratischen - Union Wuppertal (8 Seiten; 1966);
Rede zur 20 - Jahr - Feier der CDU von Hermann Lutze (5 Seiten;
1966); Einladung zur Feierstunde aus Anlass des 20 - jährigen
Bestehens der CDU Wuppertal (1966); Artikel "Pastor Lutze:
>Christen an die Front<" aus dem General - Anzeiger der Stadt
Wuppertal vom 21. Mai 1966; Korrespondenz mit dem
Hauptstaatsarchiv (1967); Aufsatz "Erinnerungen an die
Gründungszeit der Christlich - Demokratischen - Union in
Wuppertal" (1967); Brief an Bundespräsident Heinemann (1969) 
12.2

1966-1969

65 Tätigkeit für die CDU Band 3

Enthält u.a.: Niederschrift "Gespräch mit Pfarrer Hermann Lutze
am 16.1.1976 in Wuppertal" (6 Seiten); Artikel "Christen tagen in
Wuppertal" und “Warum EAK nach Barmen geht" aus dem
Deutschen Monatsblatt vom Januar 1984; Artikel ">In der
evangelischen Kirche herrscht eine apokalyptische
Grundhaltung<" aus der Westdeutschen Zeitung vom 10.2.1984;
Artikel "Die Protestanten in der Union suchen nach neuen
Antworten und Impulsen" aus "Die Welt" vom 11.2.1984; Artikel
"Neuer Vorsitzender " aus dem Kölner Stadt - Anzeiger; Artikel
"Kohl: >Deutliche Signale<" aus "Die Welt" vom 13.2.1984;
Artikel "Das Verhältnis von Kirche und Politik" aus der FAZ vom
11.2.1984; Artikel "Bundeskanzler Kohl würdigte Barmer Synode
als Fundament zum Neubeginn" aus der Westdeutschen Zeitung
vom 13.2.1984; Artikel "Plädoyer gegen das Geschäft mit der
Lebensangst" aus der Westdeutschen Zeitung vom 13.2.1984;
Artikel "26. EAK Bundestagung 1984" aus C - inform; Artikel
"Kohl sieht >deutliche Signale<" aus der Stuttgarter Zeitung;
Artikel "Kohl würdigt die Barmer Erklärung" aus der Rheinischen
Post vom 13.2.1984; Artikel "Kohl jetzt im <Goldenen Buch< von
Wuppertal"; Artikel ">Gottes Wort nicht politisch mißbrauchen<"

1976; 1984-1989



29

aus der FAZ; Artikel "Kohl sieht >deutliche Signale<" aus der
Süddeutschen Zeitung vom 13.2.1984; Artikel ">Auf politische
Fragen gibt es keine Glaubensantworten<" aus der Frankfurter
Rundschau; Artikel "Kohl hofft auf Fortsetzung der Gespräche mit
Moskau" aus der Oldenburgischen Volkszeitung vom 13.2.1984;
Artikel "Albrecht Martin  wurde zum Chef des EAK gewählt" aus
der Kölnischen Rundschau; Artikel ">Kirche darf nicht leichtfertig
mit dem Begriff Widerstand umgehen<" aus "Die Welt"; Artikel
"Wieder Abrüstungskontakte erwartet" aus dem Weser - Kurier;
weitere Zeitungsartikel; Kurzreferat auf der Versammlung "40
Jahre CDU" am 20. November 1985; Vortrag "Ein Synodaler der
Reichsbekenntnis - Synode vom 1934 äußert sich" (1989)
12.3

66 Tätigkeit für die CDU Band 4

Enthält u.a.: Kopie des Aufsatzes "Die Entstehung der CDU und
die Wiedergründung des Zentrums im Jahre 1945" von Hans
Georg Wieck; Artikel "Bonns Steuermann für die Steuern";
Niederschrift "Zur Frühgeschichte der CDU Wuppertal -
Erinnerungen von Staatsminister a. D. Dr. Otto Schmidt MdB" (14
Seiten)
12.4

ohne Datum



30



31

Index

Abendmahl 17; 19
Abendmahlslehre; s. Lutherische
Abendmahlslehre
Abiturientia (50. Jubiläum) 10
Abraham 16
Afrika 21
Alter in der Bibel 17
Altes Testament 16
Amt 17; 19
Apostelgeschichte 26
Apostelgeschichte; s. Predigt;
Apostelgeschichte
Apostolische Sukzession 18
Arnoldshain 13
Arnoldshainer Abendmahlsthesen 13; 18, 19
Auferstehung 15, 18, 21, 22
Auferstehungskirchengemeinde Wuppertal-
Elberfeld 18
Barmen 1934 21; 30
Beckmann, Präses
― Korrespondenz 12, 13
Bekennende Gemeinde 21
Bekennende Kirche 19, 22
Bekenntnis 19
Bethger 19
Bibel 11; 15; 19
Biographie 1970 9
Bonhoeffer, Dietrich - Nachfolge 17, 18
Brückmann, Hans
― Korrespondenz 13
― Korrespondenz mit Martha Muthmann

13
Bundeskanzler (1956)
― Korrespondenz 28
Calvinismus 21
CDU 29; 30
Christ im Dialog mit der Welt 17, 18
Christen 19; 20
Christentum 20, 22
Christlich - Demokratische Partei des
Rheinlandes 29
Christliche Hoffnung 15
Christliche Ordnung 21
Christliche Partei
― Heftchen 29
― Vortrag 29

Christliche Volkspartei Deutschlands 29
Christliche Zucht 21
Confessio Augustana 18, 19
Conrad
― Gesprächsnotizen 29
Credo 15
Daniel; s. Predigt; Daniel
David, der König Gottes 16
Demokratie 21
Der Brief (Elberfeld-Südstadt)
― Gemeindezeitschrift 12, 14
― Artikel 22 
― Vortrag über Abschaffung 22
Dogmatik 15
Düsseldorf 29
Eckart-Kreis
― historische Daten 11
Ehe 20; 22
Eigentum 16
EKD Informationen 14
Elberfeld
― Geschichte 17 
― Kleine Schriften und Rundbriefe 12
― Kreissynode 1976 (Entschließung zur

konfessionellen Lage) 13
Elberfeld-Johanneskirche
― Artikel: 25 Jahre Johanneskirche

Elberfeld - Südstadt 1974 12
― Gemeinde- und Jugendzentrum 12
― Tätigkeit als Pfarrer 12
― Vortrag 17
Elia, der Prophet Gottes 16
Elternhaus 20
Erbsünde 18
Erziehung 20, 21
Erziehung (Beruf) 21
Essen - Heidhausen; s. St. Augustinus Essen-
Heidh.; Einkehrwoche
Eucharistische Gastfreundschaft 19
Europa 21
Evangelisch-lutherische
Auferstehungskirchengemeinde Elberfeld 18
Evangelische Kirche im Rheinland 1945-1948
18
Evangelische Unterweisung
― Heftchen 28



32

― Vortrag 27; 28
Evangelischer Katechismus; s. Katechismus
Evangelium 
― Vortrag 18; 20
― und Gesetz im AT 16
Ewiges Leben 15
Examensarbeit 1928 21
Familie 18, 20, 21
Familienrüstzeit in Remlingrade 14
Fasten 17
Flatow, Ernst
― Lebenslauf 1925 11
Franziskus von Assisi 16
Frau und die kirchliche Sitte 17
Frauenliebe Amt 21
Freiheit 17
Froese, Hans-Dietrich
― Werbung 11
Gebet 18
Geburtstag
― 1968 9
― 1973 9
― 1978 9
― 1983 9
Gedicht
― 1929-1972 10
― Abend 10
― Auf eine Madonna 10
― Kirchenleitung 10
― Morgen 10
― Taufe Hanna Marias 10
Gemeinde 17, 19, 21, 27
Gemeinde - Seminar 22
Gemeinde Jesu Christi 21
Gemeinde- und Jugendzentrum; s. Elberfeld-
Johanneskirche; Gemeinde- und
Jugendzentrum
Gemeindevortrag 17; 18
Gemeinschaft 19
Gemeinschaft; s. Glaube und Gemeinschaft
Gent Sint-Pieters
― Fahrkarten 10
Gesamtverband der ev. Kirchengemeinden
Kirchenkreis Elberfeld
― Korrespondenz 13
Gesellschaft 20
Gesellschaft für evangelische Theologen 14
Gesetz nach kirchlicher Lehre 18
Gestapomann: Ein Pastor lügt nie!
― NRZ 1968 9
Gewissen 21
Glaube
― Heftchen 12

― und Gemeinschaft 17
― Vortrag 17-19
― und Kirche 21; 22
Glaubensbekenntnis 17
Gleiss, Pfarrer 
― Familienrüstzeit in Remlingrade 15
Gott 18-21
Gott Abrahams; s. Abraham
Gott Jakobs; s. Jakob
Gottesdienst 22
Guebwiller
― Fahrtroute 10
Hauptstaatsarchiv Düsseldorf 29
Hebräerbrief 16
Heidtmann, Pfarrer
― Korrespondenz 28
Heiliger Geist 15
Heinemann, Bundespräsident 29
Held, Präses
― Korrespondenz 28
Herkenrath
― Vortrag 20
Hessische Renitenz 21
Honigstal 
― Mitarbeiterzusammenkunft 14
Hübner, Hans
― Korrespondenz 13
Hugenotten 16
Hunsrück 21
Israel
― Adressenliste der Freunde 10
― Vortrag 19, 21
Italien
― Fahrkarten 10
Jakob
― Vortrag 16
Jeremia; s. Predigt; Jeremia
Jesaja; s. Predigt; Jesaja
Jesus Christus 15; 16; 21, 26
Jesus Christus (Revolution)
― Heftchen 45
Johanneskirche; s. Elberfeld-Johanneskirche
Juden 22
Jugend
― Vortrag 20
― getauft 28
Junge Union des Rheinlandes 29
Katechet 28
Katechetik 28
katechetischer Dienst 28
Katechetisches Amt 28
Katechismus
― Heftchen 12



33

― Korrespondenz 12
― Vortrag 19
Katholische Braut
― Heftchen 12
Katholische Kirche; Römisch-katholische
Kirche
Kind 21
Kind und Haus im Lichte der Bibel 11
Kindergottesdienst 28
Kindertaufe
― Kontroverse mit Pastor Hans

Brückmann 13
― Vortrag 18
Kirche
― Vortrag 15, 17, 18
― katholische Sicht 17 
― Mysterium 15
― Verantwortung des Christen 15
― unsere Heimat 15
― 1850 21
― 1945 15
― 1967 17
―  im Zeitenwandel 15
― nach den lutherischen

Bekenntnisschriften 15
―  und ihr Amt 15
― und ihr Bekenntnis 15
― und Staat 20
Kirchengeschichte 16
Kirchenkampf 19
Kirchenkampf im 19. Jahrhundert 16
Kirchenkanzlei
― Korrespondenz 13
Kirchentag in Hannover 1967 17
Kirchenzucht 15, 18, 21, 22
Kleinich
― Tätigkeit als Pfarrer 11
Konfessionelle Schule
― Einführung 11
Konfessioneller Ausschuss 1967
― Bericht 13
― Vorlage 13
Konfessionelles Problem 18
Konfessionen, Gespräch 18
Konfirmation 22, 26
Könige, das erste Buch
― Vortrag 16
Könige; s. Predigt; Könige
Kooperative Schule 14
― Schulverwaltungsgesetz 1977 14
Kosmos 19
Kracht, Ingeborg
― Hochzeit 10

Kreiskatechet 28
Kreuz 22
Kreuz in der Mitte 18
Krieg 18, 21
Küng, Hans
― Vortrag 19
Küsteramt 21
Landesbeauftragter für den Kindergottesdienst
28
Landeskatechet 28
Landessynode 22
le Thild
― Fahrtroute 10
Lebenslauf 1934 9
Lehre von den beiden Reichen 20
Lehrer
― (evangelisch) und seine evangelische

Kirche 11
― Vortrag 21
Lichter der Heimat (Barmen-Wichlinghausen)
― Gemeindezeitschrift 1936 11
― Gemeindezeitschrift 1964 13
Liebe 21
Liebesgedicht 1927 9
Lima-Papier 21
Luther, Martin 16, 17, 21, 23
Lutherisch 17, 21, 28
Lutherische Abendmahlslehre 17
Lutherische Bekenntnisschriften 15
Lutherischer Convent im Rheinland
― Korrespondenz 13
Luthertum 21
Lutze, Alice
― Todesanzeige 10
Lutze, Elisabeth
― Hochzeit 10
Lutze, Hanna
― Korrespondenz 9; 10
Lutze, Hanna Maria
― Gedicht zur Taufe 10
― Taufe 10
Lutze, Hermann
― Erinnerung 20
― Photo 9, 12
Lutze, Hildegard
― Hochzeit 10
― Prospekte über ihre Galerie 11
Maria Laach
― Karwoche und Ostertage 10
Mensch 15; 18; 19
Menschenwort - Gotteswort 17
Michaelsbruderschaft 17
Mischehenfrage 17



34

Missionskunde 
― Examensarbeit1928 21
Moltmann, Professor Jürgen
― Korrespondenz 14
― Vortrag 18
Mönchtum im Mittelalter 16
Mose (Durchblick) 16
Mose; s. Predigt; Mose
Muthmann, Martha
― Korrespondenz 13
Neues Testament 16
New York
― Flugticket 10
Obrigkeit 20
Öffentliches Leben 20
Ökumene 17, 18
Ökumenischer Arbeitskreis 21
Ökumenischer Gebetsgottesdienst 22
Ordinationsjubiläum, vierzig 10
Ordinationsjubiläum, fünfzig 10
Ostern 21
Papst 19
Papstkirche 19
Papsttum 19
Pensionierung
― Antrag 14
Pietismus 18, 20
Pohl, Pfarrer
― Korrespondenz 14
Politik
― Vorträge 20
Predigt
― Apostelgeschichte 24; 25
― Daniel 24
― Jeremia 24
― Jesaja 24
― Könige 23
― Mose 23
― Samuelis 24
― Vortrag 21
Predigt (politisch)
― Vortrag 20
Predigtamt 17
Predigthilfe 22
Predigtmeditation 22
Presbyter-Wahlordnung 22
Reformation 17, 20, 23
Reformatoren 16
Reise 10
Religion 19; 20
Revolution 1968 17
Revolution Jesu
― Heftchen 14

Rhodos
― Informationsschreiben 10
Römisch-katholische Kirche
― Heftchen 12
― Vortrag 19; 28
Roters, Eberhard
― Artikel: Der Steuermann geht 1969 11
― Artikel: Weder tot noch rot ZEIT 1969

11
Roters, Gesina Maria
― Taufe 10
Roters, Katarina Elisabeth
― Taufe 10
Ruhestand
― Kleine Schriften und Rundbriefe 14
― Tätigkeit als Pfarrer 14
Sakramente 15
Samuelis; s. Predigt; Samuelis
Scheytt, Gotthold
― 80. Geburtstag 10
― Korrespondenz 11
Schneider, Diether
― Beisetzung 10
― Gedächtnis 10
Schneider, Gerhard
― Gedächtnis 10
Schöpfer und die Schöpfungsordnungen 15
Schule 20; 21; 26; 27
Schweiz 21
Seelsorge 18
Seelsorge; s. Katholische Braut; Heftchen
Shaul 18
Sinai; Gottes Gesetz 16
Soziale Frage 20
Soziales 20
Sozialismus 18, 20
Sponheim´sche Kirchenordnung 22
St. Augustinus Essen - Heidhausen
― Einkehrwoche 10
Staat
― Vortrag 18, 20
― christlichen Tugenden 20
― und Kirche 20
Stephan, Pastor
― Gedicht zum Abschied 10
Sterbehaus 19
Studenten 1968 17
Tagebuchexzerpt 1940-1948 9
Taufe 17, 19, 21
Theologie der Hoffnung 18
Totensonntag 21
Unfehlbarkeit 19
Vikariat 21



35

Vollendung 19
Vorkatechumenant 26; 27
Vortrag
― 1932-1961 18
― 1964-1969 18
― 1970-1977 19
― ohne Datum 19
Wandervogel 17
Welt - ein Wunderwerk Gottes 15
Wichern, Johann Hinrich 20
Wichlinghausen
― Artikel: Siebzehn Jahre 1953 11
― Tätigkeit als Pfarrer 11
Widerstand 1933-1945 20
Wiederaufrüstung 1950 21
Wilmanns, Gerda
― Gedicht 10
Wuppertal
― Schullage 1946 11
Ziegendorf 16
Zippmann, Hanna
― Artikel aus dem Brief (Elberfeld-

Südstadt) 1965 12
Zusammenbruch und neuer Aufbau 20
Zwei Reiche 20


	7NL007  Pfarrer Hermann Lutze
	Inhalt
	Vorwort
	Literatur
	Weitere Bestände
	Abkürzungsverzeichnis
	Lebenslauf
	Klassifikation
	Akten
	I. Biographisches
	II. Geschäftspapiere
	II.2. Pfarrer in Kleinich / Trier
	II.3. Pfarrer in Wichlinghausen
	II.4 Pfarrer in Elberfeld / Johanneskirche
	II.5 Pfarrer im Ruhestand
	II.6 Vorträge, Artikel und Predigten
	II.7 Lehrtätigkeit
	II.8 Schulreferent im Neben- und Hauptamt
	II.9 Synodalbeauftragter für die Männerarbeit
	II.10 Tätigkeit im katechetischen Amt / Landeskatechet
	I.11 Landesbeauftragter für den Kindergottesdienst
	II.12 Tätigkeit für die CDU




